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Úvod

Stručná charakteristika tématu

Hlavní charakteristikou tématu této diplomové práce je americká zahraniční politika v

50. letech 20. století, v tomto případě její aplikování na jeden středoamerický stát –

Guatemalu – a zároveň také pochopitelně odezva Guatemaly na ni. Hlavním bodem je

především role Eisenhowerovy administrativy v řízení kontrarevoluce (jako reakci na

revoluční období let 1944-1954) v Guatemale po svržení prezidenta Jacoba Arbenze a

jeho administrativy v roce 1954, úspěch této role totiž závisel do značné míry na tom,

jestli tento druh politiky také mj. bude případně aplikovatelný v rámci třetího světa i

v letech následujících.

Jak se později ukázalo, méně rozvinuté části světa jsou obtížnějším a

komplikovanějším prostorem, než si tvůrci Eisenhowerovy politiky původně

představovali. V prezidentské kampani roku 1952 republikáni vytýkali demokratům, že

většinu světa přenechali komunistům. Když ale byli u moci, uvědomili si, že svět, který

zdědili, je plný problematických míst, jež mohou snadno přejít od sféry vlivu komunistů,

zatímco oni budou jen přihlížet. V Indočíně vedli Francouzi koloniální válku proti

domácím komunisticko-nacionalistickým silám a přes optimismus francouzského velení

se válka nevyvíjela dobře. Francouzská veřejnost z ní začínala být unavená a francouzští

politici požadovali po Americe stále intenzivnější pomoc. V rámci procesu, který

nastartovala druhá světová válka, se hroutil koloniální řád i v dalších částech světa a

marxismus skoro všude nacházel tudíž úrodnou půdu. Republikáni začínali zjišťovat, že

stojí před skutečným dilematem; na jedné straně nechtěli „ztratit“ žádnou zemi ve

prospěch komunismu, na druhé straně americká vojenská i politická moc za hranicemi

země měla zjevné limity. Korejská válka navíc prokázala, že pokud jde o americkou

vojenskou angažovanost ve třetím světě, existují i jisté limity domácí. Eisenhowerova

administrativa našla ovšem rychlé řešení: ústřední zpravodajská služba CIA si vedle

sběru informací, k němuž měla pověření, vytvořila i kapacity pro tajné operace. Tato

ochota využít CIA pro operace vojenského charakteru a další tajné činnosti byla ovšem

v jasném protikladu například s Trumanovou politikou.

K prvnímu pokusu došlo v Iránu v červnu 1953, jen pět měsíců, co Eisenhower

nastoupil do úřadu. Snadný úspěch převratu v Iránu byl pro Eisenhowerovu

administrativu silným lákadlem, aby se pustila do dalších tajných operací. A i když se
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v Evropě studená válka dostala do patové situace, země třetího světa se svými

zranitelnými politickými institucemi a naopak silnými vojenskými organizacemi

přitahovaly tvůrce americké politiky, což otevřelo i prostor pro rostoucí roli CIA. Dalším

terčem CIA se stala Guatemala: velmi chudá země, o níž nejvyšší vládní činitelé

usoudili, že se vydala cestou komunismu. Napětí mezi Guatemalou a Spojenými státy se

stupňovalo od konce 40. let 20. století, kdy byla svržena krutá diktatura Jorgeho Ubica a

nová vláda začala experimentovat s demokracií. Nevyhnutelným produktem guatemalské

sociální revoluce by růst nacionalismu, jehož ekonomická odnož směřovala proti

největším americké společnosti v zemi a také zároveň největšímu zaměstnavateli -

United Fruit Company (UFCO), kterou část lidí nazývala La Frutera, jiní zase el pulpo -

chobotnice.

Ředitel CIA Allen Dulles myšlenkou okamžitě nadchl, zejména kvůli blízkým vztahům

jeho a bratra Johna Fostera s UFCO. Také Eisenhower od počátku podporoval převrat

v Guatemale v režii CIA. V případě Guatemaly byl Eisenhower přesvědčený, že se

posunula příliš doleva a stává se mostem, po němž může komunismus přejít na

severoamerický kontinent. Jasným důkazem se v prezidentových očích stal Arbenzův

dekret o pozemkové reformě, který dovoloval vyvlastnit majetek UFCO. Vládu ve

Washingtonu to rovněž přesvědčilo a usnesla se, že Arbenz je ztracený případ a musí

odejít, protože se jeho vláda ocitla v rukou komunistů.

Když byl Arbenz a jeho vláda odstraněny, Spojené státy následně pomáhaly Castillovi

Armasovi a jeho nástupcům řídit „kontrarevoluci“ proti reformám implantovaných

v letech 1944 až 1954, tedy revolučního období známého také jako „deset let jara.“ Podle

různých rozborů, kontrarevoluce usilovala především o zvrácení „pokrokových“ opatření

revolučních vlád a vytvořit nové instituce potřebné k novému rozvoji Guatemaly a

vstřícné potřebám zahraničních investorů. Dosažení těchto cílů vyžadovalo potlačení

populárních hnutí, které produkovaly a měly nadále symbolizovat deset let jara. Tato

práce se tudíž zaměří na zkoumání cílů, instrumentů a důsledků Eisenhowerovy vládní

politiky v Guatemale od roku 1954 do roku 1961.

Jak jsem tedy naznačil, právě analýza strategie Eisenhowerovy administrativy, která

byla použita pro „demokratickou výstavbu“ Guatemaly a reakce na ni, je hlavním

tématem mé diplomové práce.
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Formulace otázek a tezí

Po svržení vlády Jacoba Arbenze v roce 1954 přistoupily Spojené státy k

„osvobozené“ Guatemale se slibem, že zde vybudují „vitrínu demokracie“ se všemi

atributy, které demokracie přináší. Následná kontrarevoluce v režii Spojených států,

vedená v reakci na revoluci z let 1944 – 1954, měla za cíl také kompletní eliminaci

„komunismu“ ze země. Eisenhowerova administrativa jako cestu Guatemaly z vymanění

komunismu zvolila komplexní strategii spočívající na vedení guatemalské politiky

prostřednictvím celé řady kroků, postupů a postojů. Uvedené cíle byly vnímány jako

slučitelné; komunistická hrozba, kterou Spojené státy vnímaly v Arbenzově vládě byly

přijaty jako neodmyslitelně destruktivní směrem k demokratickým hodnotám. Historické

doklady nicméně zřetelně ukazují, že v daném čase nebylo porozuměno faktu, jak moc

by se tyto cíle dostaly do konfliktu v praxi. Když se tento konflikt odehrál,

antikomunismus vždy odtroubil reformy, jež měly být do guatemalské společnosti

implantovány.

Podřízenost reformě neznamená ovšem, že byla nedůležitá jako cíl nebo že byla

cynickou fasádou zahalující vlastní zájem. Zatímco Eisenhowerova administrativa jinde

v regionu diktátorům „nadbíhala“ a „přehnaně je podporovala“, zvláštní okolnosti

v Guatemale vyžadovaly jiný přístup. Uvedené historické doklady jasně ovšem ukazují,

jak zjednodušující hypotézy vedly americkou politiku v Guatemale. Americké vládní

dokumenty z daného období také obsahují mnoho hlubokých analýz spletitostí

guatemalské politiky. Nicméně rovněž ukazují omezené porozumění nebo dokonce

uvažování v souvislosti se sociopolitickými překážkami, kterým americká politika čelila.

Místo toho byla podle jejích kritiků americká politika během Eisenhowerovy

administrativy směrem ke Guatemale založena více spíše na ideologii toužící po

zbožných přáních.

Při analýze politiky Eisenhowerovy administrativy v Guatemale v letech 1954-1961 se

tudíž nelze pochopitelně vyhnout velké kritice, které byla tato politika vystavena. Nelze

se tomu zcela divit, protože i oficiální historické záznamy mezi různými složkami

americké administrativy ukazují, jaká frustrace provázela celé období kontrarevoluce

v očích jejích představitelů. Počáteční optimismus postupně ustupoval a zbyla pouze

prázdná skořápka, jejímž účelem bylo udržet Guatemalu na té „správné“ straně. Protože

ideologie byla široce sdílená, klíčové termíny jako komunismus a demokracie nebylo

třeba objasňovat, každý rozuměl, co znamenají. Utužování ideologie tak odsouvalo na
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druhou kolej analytické myšlení, přičemž tato ideologie, částečně proto, že byla

optimistická, dovolila americkým představitelům vyhýbat se otázkám týkajících se

původních základních hypotéz.

Cílem mé práce je na základě této analýzy buď potvrdit nebo vyvrátit základní tezi, a

sice, že Eisenhowerova administrativa postupovala od počátku chybně, než měla

postupovat, pokud chtěla dosáhnout svého cíle – zajistit v Guatemale stabilní režim a

takový politický a hospodářský vývoj, který měl podporu všech vrstev guatemalské


[…]


třeba tajná intervence podrývá legitimitu vlády. Jádro tudíž podrží v tomto případě

diktátora pomocí represe, která vybízí k dalšímu odporu, který střídavě vyžaduje další

dávku represe a tak dále. Začarovaný kruh se rozvíjí, vedoucí často k revoluční válce.

Když se podíváme na tento problém blíže, zjistíme, že takový byl i případ Guatemaly.

Případ Guatemaly, ale i jiných (např. Brazílie, Chile, Irán) ukazuje drsnou represi,

která následovala ve většíně zemích třetího světa po intervenci Spojených států. Represe

sama nicméně nemůže vysvětlit proč jisté země odporovaly americkému panování více,

než druzí. Selhání amerických vládních představitelů vybudovat v Guatemale úspěšný

příklad demokratického kapitalismu by tudíž neměl být tak překvapující. Viděno vše

očima hegemonických cílů Washingtonu, je obtížné zjistit, jak mohly dokázat řídit

kontrarevoluci, aniž by vyprovokovaly konfrontaci s guatemalským nacionalismem.

Americká politika mohla třeba upravit její priority, což by znamenalo upravit hodnoty

jádra i přesvědčení, nebo najít jiné instrumenty, které by posunuly její imperiální cíle.
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 Můj hlavní závěr tedy je, že celý koncept americké hegemonie napomohl odhalit

ústřední, ale často skrytý, význam antikomunismu. Hegemonie v tomto smyslu

zdůraznila to, jak Spojené státy prostřednictvím antikomunismu, liberálního

evolucionismu a pan-amerikanismu ospravedlňovali jejich kontrolu Guatemaly.

Washington se nesprávně domníval, že buď Sověti nebo guatemalští komunisté

kontrolovali Arbenze a jeho kabinet. Tato chyba vadila méně než deset let jara, které šly

naproti americké hegemonii. Představitelé Eisenhowerovy administrativy neodmítli

Arbenza jen proto, že toleroval komunismus a vyvlastnil velkou část ohromného majetku

United Fruit, ale také, protože jeho vláda posílila rolníky a dělníky, aby vyzvali třídní

útisk a americký ekonomický imperialismus. Spojené státy musely odstranit Arbenza,

protože jeho úspěšné reformy hrozily tím, že inspirují podobmé výzvy statusu quo ještě

někde jinde ve třetím světě. Podobně musely Spojené státy zosnovat nálsednou

kontrarevoluci, aby zkřížily jakoukoli snahu vyzvat opětovně americkou hegemonii.

Krátce řečeno, antikomunismus ospravedlnil Arbenzovo odstranění a sloužil jako

zástěrka pro potlačení všech oponentů zmíněné kontrarevoluce.
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Summary
The U.S. effort to build a “showcase for democracy” in Guatemala during the

Eisenhower administration was doomed from the beginning. The U.S. government itself

lacked both the continuous commitment at the top and the unify of purpose necessary to

mount such an undertaking.

Guatemalan leaders had their own interests, which did not always coincide with those

of their U.S. sponsors. Although the United States certainly had leverage and did use it,

at same time, it was attempting to create political stability. Too much pressure could

throw the fragile government into chaos in the short run. Too much use of its leverage,

furthermore, might create resistance from public officials or delegitimate the client

regime with the public, provoking an anti-U.S. nationalist response.

More fundamentally, U.S. policymakers never came to grips with the problems of

class and economic interests. Forming a truly effective labor policy was impossible in

Guatemala without confronting the questions of economic structures and power, just as

in other critical policy areas, such as agrarian reform. The U.S. government records

contain little evidence of policymakers addressing these fundamental constraints. If they

had, their analyses would have led them to a more sympathetic understanding of the

deeper reforms pursued under the Arévalo and Arbenz administrations of the 1944-1954

progressive period. Those reforms, however, were either “communistů policies or

policies that facilitated the rise of “communism” according to the prevailing U.S. official

perspective , as well as that of the Guatemalan right. Because the fundamental

determinant of U.S. policy toward Guatemala was anticommunism, such a symapthetic -

and sound – understanding was precluded. Ideology straitjacketed policy.

These contradictions sharpened in the early 1960s. Leaders of a failed military

uprising started a leftist guerilla movement in 1960. Broad-based demonstrations against

Ydígoras recurred, starting in late 1961. As the 1963 presidential elections approached,

two center-left parties proposed former social democratic president Arévalo as their

candidate. These challenges were too much for the military and for the civilian right.

They had been disappointed with the government´s inability decisively to rid the country

of the left. Ydígoras was deposed, Colonel Enrique Peralta Azurdia assumed power, and

Guatemala´s descent into tragedy accelerated.

The United States did not embrace dictatorship in Guatemala during the 1950s, but

instead worked against it. As Ambassador Sparks expressed the widely held sentiment,
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“we have a special responsibility for the success of the new government.” U.S.

commitments to democracy and reform in Guatemala were sincere, but these goals were

fully subordinated to a powerful drive to eliminate the “communist” threat from

Guatemala. In the prevailing U.S. ideology, these goals did not conflict: in practice in

Guatemala, however, the anticommunist drive repeatedly stymied reformist objectives.

U.S. embassy officer Thomas Mann later acknowledged an “illusion of omnipotence”

that reinforced a blindness to both contradictions of U.S. policy and the damage being

done to Guatemala. The illusion, the blindness, and the damage would only increase in

the years ahead.

The United States certainly will encounter similar cases in the future. The Guatemalan

case teaches that if there is to be a congruence between the long-term interests of the

United States and the Latin American country of its interests, then U.S. policy must be

significantly based on a deep understanding of the structural causes of that country´s

difficultiesand much less on narrow interpretations of its own national security interests.

Otherwise, those narrowly defined security interests will once again undermine the

ability of the United States to achieve its broader objectives, undoubtedly to the

detriment of the other country it is purportedly attempting to help.
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