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V české historiografii není mnoho prací o nejnovějších dějinách Guatemaly.
Lze proto přivítat magisterskou práci kolegy Daniela Měřičky, který věnoval
pozornost vztahu administrativy prezidenta Eisenhowera k této malé
středoamerické zemi. Práce je dobře strukturována; po charakteristice tématu a
stručné formulaci otázek, autor výstižně komentoval použitý soubor pramenu a
literatury. (Odborná bibliografická esej by měla být integrální součástí každé
bakalářské a magisterské práce.) Vlastní studii uvedl stručným shrnutím vývoje
vztahu Spojených států k Latinské Americe po druhé světové válce, přičemž
oprávněně zdůraznil změnu severoamerických priorit , kdy z původně
opomíjeného subkontinentu se v letech studené války stalo teritorium prvořadého
významu. V dalších kapitolách Měřička sledoval otázku americké přítomnosti v
Guatemale, dění po roce 1944, ono tzv. desetileté období jara, a převrat v r. 1954,
který byl organizován CIA. Těžiště studie je pak v analýze severoamerické politiky
vůči Guatemale v letech 1954 až 1961.Kriticky zhodnotil přístup Washingtonu,
který vždy ve vztahu ke Střední Americe vždy a především sledoval své
ekonomické a strategické zájmy. Neustále zdůrazňování komunistického
nebezpečí, chápání nacionalistické orientace jako výsledku marxistické ideologie,
atd., ztěžovalo Spojeným státům pochopit skutečné problémy subkontinentu. Proto
také selhal jejich pokus instalovat v Guetemale demokratický režim. V těchto
kapitolách také vidím klíčový přínos Měřičkovy studie, který by měl být
publikován.

V předložené práci jsem bohužel zaznamenal velké množství neopravených
překlepů a triviálních pravopisných chyb, především ve shodě podmětu s
přísudkem. Také Měřičkova čeština není na výši, v textu se objevují stylistické
zkraty. Je to škoda, protože tyto prohřešky zbytečně snižují kvalitu předloženého
textu.

Přes výše uvedené výhrady jsem přesvědčen, že práce odpovídá nárokům, které
jsou kladeny na finální text absolventa Karlova učení. Magisterský opus kolegy
Měřičky doporučuji k závěrečné obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře !
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